Tam künyesi Halîl bin

Resûl ibn Abd el-Mü’min es-Sînobî el-Akçaçâmî olan müellifin doğum tarihi bilinmemekle bir-

likte vefat tarihi; Şekaiki Numaniye zeyillerinden Şeyhi Mehmed Efendi’nin Vekayi’inde ve Bur-

salı Mehmet Tahir Efendi (ö. 1925)’nin Osmanlı Müellifleri isimli eserinde hicri 1075 (1664)

olarak geçmektedir. Keşfüz’zunûn’da vefatı hicri 1034 (1625)2 olarak zikredilse de kanaatimizce

1075 (1664) daha isabetlidir. Zira Keşfüz’zunûn’daki bilgiler teyide muhtaç olup yazarın künye-

sini de hatalı vermektir. Nitekim Hediyyetü’l-Ârifîn isimli eserinde Bağdatlı İsmâil Paşa (ö. 1920)

müellifin vefat tarihini 1075 (1664) olarak vermekte, zayıf bir görüş olarak da 1034 (1625) tari-

hini zikretmektedir.3

Müellifin Sinop’ta Sultan Alaaddin medresesinde eğitim gördüğüne dair kesin bir bilgi

elimizde mevcut olmasa da onun bu bölgede ilmi anlamda ilk tahsilini yaptığını bilmekteyiz. Te-

şekküllü eğitim veren tek kurum burası olduğu düşünülürse onun da burada bir müddet öğrenim

O yükselerek Edirne Sultan Bâyezîd Medresesine

Müderris olmuş ve Mülteka Şârihi olacak bir ilmi seviyeye ulaşmıştır.

2. Osmanlı Devleti Dönemimde Mülteka’l Ebhur’a Yazılan Şerhler ve Fakih Ak-

çaçâmî’nin Mülteka Şerhi

Mülteka’l Ebhur, İbrâhim bin Muhammed el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Hanefî fıkhına dair

yazdığı eserinin adıdır. Osmanlı’da kadılar, şeri davaları Hanefi mezhebinin temel metinlerine

göre hükme bağlarlardı. Zaman zaman istifade edilen metinlerin/kaynağın kapsam ve muhteva-

sındaki farklar, uygulama açısından sorun teşkil edebilmekteydi. Mülteka’l Ebhur, Osmanlı coğ-

mek, tartışma alanları oluşturmak ve güncel meselelere cevaplar vermek amacıyla da şerhler ya-

zılmıştır. Bu yöntemle yazılan şerhler daha hacimli olup ilmi derinlik arayanlar için tercih sebebi

olmuştur. Mesela Mülteka şerhlerinin en meşhuru ve hacimlisi olan Şeyhîzâde Abdurrahman

(Dâmâd) (ö. 1078/1667)’ın Mecma‘ul-Enhur fî Şerhi Mülteka’l-Ebhur isimli eseri bu türdendir.

Osmanlı döneminde Mülteka’ya Türkçe şerhler ve haşiyeler de yazılmış olup17 halen bu türden

çalışmalar günümüzde de devam etmektedir.

Fakih Akçaçâmî’nin eserinde temel gaye Mülteka’daki ibareleri açıklamak ve meseleleri